
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   232    del registro 
 

OGGETTO:  Conferimento di incarico professionale in favore dell’ing. Nicola Pantzartzis, per lo 
svolgimento di attività necessarie al trasferimento verso la nuova sede. 

 

L’anno 2009, il giorno  VENTITRE   del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- questo Istituto è impegnato nella formulazione di elaborati tecnici di propria competenza, necessari per la 

realizzazione della nuova sede dell’IRCCS, presso l’ex P.O. “D. Cotugno” 
-  per la realizzazione della nuova sede, secondo quanto definito dal protocollo di intesa sottoscritto in data 

11 marzo 2004 e dai successivi e conseguenti accordi, competono a questo Istituto: 
• le attività di direzione lavori dell’opera principale, e, nell’ambito delle medesime, la 

realizzazione di quelle modifiche, conformi alla disciplina dell’art. 132 comma 3 del d.lgs 
163/2006, necessarie per l’adattamento della sede alle effettive esigenze organizzative, anche in 
attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 febbraio 2007; 

• la elaborazione del progetto relativo alle sistemazioni esterne e parcheggi della nuova sede, e la 
direzione dei relativi lavori; 

• la elaborazione dei progetti di installazione delle attrezzature, e la direzione dei relativi lavori; 
 
CONSIDERATA l’indubbia complessità e rilevanza delle varie procedure attinenti la realizzazione dei lavori 
che comportano una gran mole di attività operative, specie in questa fase operativa esecutiva e definitiva, 
anche al fine di assicurare l’effettiva consegna dei lavori nei tempi previsti; 
 
RAVVISATA la necessità, per quanto innanzi esposto, che occorre provvedere con urgenza in merito e 
quindi affidare, a un professionista tecnico esterno particolarmente qualificato ed esperto nella materia delle 
opere pubbliche e sanitarie in particolare, un incarico professionale  di supporto tecnico alla direzione dei 
lavori relativa all’installazione delle nuove attrezzature presso la nuova sede Ospedale Cotugno di Bari; 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



 
ACCERTATO CHE gli uffici e il personale dell’ Area Tecnica dell’Istituto, non sono dimensionati per 
occuparsi di attività tecniche di tale rilievo e che peraltro, oltre al Dirigente ing. Giancarlo Salomone, già 
impegnato ed assorbito nel disbrigo delle ordinarie attività di competenza, tali uffici non dispongono di alcuna 
risorsa umana dotata delle necessarie professionalità per gli incarichi in oggetto; 
 
RITENUTO di dovere affidare l’incarico professionale  di supporto tecnico alla direzione dei lavori relativa 
all’installazione delle nuove attrezzature presso la nuova sede Ospedale Cotugno di Bari, all’ing. Nicola 
Pantzartzis (nato a Corfù, Grecia, il 24.05.1954), professionista che ha maturato una esperienza altamente 
qualificata nella materia delle opere pubbliche e sanitarie in 
particolare, come si evince dal curriculum professionale allegato agli atti dell’Area Tecnica; 
 
LETTO  l’art. 6  p.to 1, lettere b), c) ed e) del “Regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti esterni” dell’IRCCS, allegato alla  deliberazione n.112 del 09.03.2009,  in forza del 
quale l’Istituto può avvalersi di professionisti esterni, senza l’esperimento di procedure comparative, quando 
tra le altre, ricorrano situazioni di urgenza (lettera b), si tratti di attività comportanti prestazioni di natura 
tecnica non comparabili (lettera c)  e nel caso in cui la prestazione lavorativa preveda un compenso, al netto di 
IVA, inferiore a � 20.000,00 (lettera e); 
  
 
LETTO, ALTRESI’: 

- l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/03/01, n. 165 e smi in forza del quale per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio ed alle condizioni ivi indicate, le pubbliche amministrazioni possono 
conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria; 

- la prevalente giurisprudenza in materia il conferimento di un incarico professionale di consulenza non 
rientra “né nell’ambito della disciplina degli appalti di lavori pubblici (trattandosi invero di un’attività 
professionale – qualificata locatio operis –riferibile ad una scelta eminentemente fiduciaria del 
professionista, Cass. Sez. Un. 19/10/98 n.10370; Cons. Stato Sez. IV 27/11/00 n. 6315; 28/08/01 n. 
4573; Sez. VI 04/09/02 n. 4433) né in quella degli appalti di servizi (non rinvenendosi i caratteri propri 
dell’appalto di servizi ex art. 1655 cod. civ. e art. 3 D.Lgs. 17/03/95 n. 157, giacche l’appalto si 
distingue dal contratto d’opera in quanto l’appaltatore deve essere una media o grande impresa, Cons. 
Stato Sez. IV 28/08/01 n.4573)” (Cons. Stato Sez. IV 29/01/08 n. 263); 

 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in narrativi e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di affidare l’incarico professionale di supporto tecnico alla direzione dei lavori relativa 
all’installazione delle nuove attrezzature presso la nuova sede Ospedale Cotugno di Bari, all’ing. 
Nicola Pantzartzis (nato a Corfù, Grecia, il 24.05.1954), professionista che ha maturato una esperienza 
altamente qualificata nella materia delle opere pubbliche e sanitarie in particolare, come si evince dal 
curriculum professionale agli atti dell’Area Tecnica; 
 

2) di approvare il testo dell’allegata (all.1)  bozza di convenzione contenente l’oggetto e la durata 
dell’incarico, pari a mesi 4 (quattro) nonché l’ammontare del compenso, pari a complessivi � 
20.000,00 oltre I.V.A.e  C.N.P.A.I.A- resta inteso che tale compenso dovrà essere assoggettato alla 
ritenuta d’acconto pari al 20%; 
 

3) di dare atto che, ai fini della copertura di spesa relativa agli oneri specifici per il trasferimento, la legge 
regionale n. 40 del 31 dicembre 2007 ha previsto un contributo straordinario, ottenuto elevando ad 
euro 6 milioni 500 mila la quota prevista dall’articolo 35 della l.r. 4/2003, “anche al fine di assicurare 
il trasferimento presso la nuova sede”; 



 
4) di dare atto, altresì, che il costo del contratto, pari a 20.000 euro comprensivi degli oneri a carico 

dell’Ente, graverà sul Bilancio dell’Ente al conto  70613500010; 
 

5)  di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio 
e sul sito WEB dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
        f.to: Dr.ssa Stefania Volpe                 f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
______________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   
f.to: DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.04.2009  al  in corso 
 
Bari,   24.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


